Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: INDICAÇÃO À  PREFEITURA  MUNICIPAL  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE
ESTUDOS  E  ADOÇÃO  DE  MEDIDAS  VISANDO  AUMENTAR  A  SEGURANÇA  NO
TRÂNSITO DA AVENIDA ANÁLIA MARIA DE LIMA RAMOS, QUE LIGA A AVENIDA
ENGENHEIRO IVANIL FRANCISCHINI AO JARDIM TROPICAL.

Destinatário: Prefeito Municipal – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Nos  termos  regimentais,  indico  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  por
intermédio da Secretaria Municipal de Obras e da Secretaria de Trânsito e Segurança, que
seja realizado estudo técnico e adotadas medidas visando aumentar a segurança no trânsito
da  Avenida  Anália  Maria  de  Lima  Ramos,  via  que  liga  a  Avenida  Engenheiro  Ivanil
Francischini ao Jardim Tropical, neste município.

Justificativa: A  presente  indicação  tem  por  objetivo  promover  melhorias  na  mobilidade  e
segurança  da  Avenida  Anália  Maria  de  Lima  Ramos,  que  atualmente  apresenta  condições
preocupantes em razão do aumento significativo do fluxo de veículos, decorrente da abertura
de novos loteamentos e empreendimentos na região.

Com o crescimento urbano, a via passou a ser amplamente utilizada como rota de ligação entre
bairros, registrando trânsito intenso e, em muitos casos, veículos em alta velocidade, o que
representa riscos tanto aos motoristas quanto aos pedestres.

Além disso, a ausência de calçadas compromete a segurança de quem precisa se deslocar a pé,
obrigando  pedestres  a  dividirem  espaço  com  os  veículos.  Outro  ponto  crítico  é  o
estacionamento  de  caminhões  em frente  aos  barracões  localizados  na  via,  o  que  acaba
estreitando a pista e dificultando a passagem dos demais veículos.

Em dias chuvosos, a situação se agrava ainda mais devido à formação de poças e acúmulo de
água em diversos trechos, o que afeta a trafegabilidade e pode causar acidentes.

Diante do exposto, solicita-se que sejam realizados estudos técnicos e implementadas ações
corretivas, tais como melhorias na drenagem, instalação de sinalização adequada, implantação
de calçadas, redutores de velocidade e demais medidas que se mostrem necessárias para garantir
mais segurança, fluidez e conforto aos usuários da via.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 20 de outubro de 2025.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

P
ág

. 1
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

84
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

38
32

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B54D-AE43-397E-ACFD

INDICAÇÃO Nº 584/2025

P
ág

. 2
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

84
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

38
32

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B54D-AE43-397E-ACFD

P
ág

. 3
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

84
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

38
32

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B54D-AE43-397E-ACFD

		2025-10-20T20:23:30+0000

		2025-10-20T20:25:27+0000

		2025-10-20T20:28:50+0000

		2025-10-20T20:30:19+0000

		2025-10-20T20:32:22+0000

		2025-10-20T20:32:39+0000

		2025-10-20T20:40:26+0000

		2025-10-20T20:44:36+0000

		2025-10-20T20:47:05+0000